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ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 

B A S E  D E  D A D O S  

Fonte: IBGE e Portal da Transparência 

Cidade 
População ano 2010 / 

IBGE 
Número de Vereadores 

Execução Orçamentária 
2013 

Foz do Iguaçu 256.088 15  R$   17.263.658,30  

Cascavel 286.205 21  R$   13.013.648,59  

Londrina 506.701 19  R$   24.617.606,14  

Ponta Grossa 311.611 23  R$   14.385.554,00  

Maringá 357.077 15  R$   14.413.680,00  
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HISTÓRICO DO PLANEJAMENTO DO 

CUSTO DA CÂMARA POR HABITANTE 

2011 à 2015 
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 R$37,48   R$40,37   R$40,37   R$46,08   R$48,84  

 R$42,27   R$44,18   R$46,17  
 R$54,14   R$57,66   R$35,13  

 R$45,39   R$53,29  
 R$57,06   R$61,57   R$35,19   R$38,75  

 R$49,01  
 R$56,06   R$62,46   R$58,57  

 R$65,41  
 R$73,51  

 R$81,17   R$96,53  

2011 2012 2013 2014 2015

Evolução do Custo da Câmara Anual por habitante - LOA 2011 à 2015 

Foz do Iguaçu

Cascavel

Londrina

Ponta Grossa

Maringá

ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 

LOA Anual / N° de habitantes = Evolução Per capita 

Cidade População 2011 2012 2013 2014 2015 

Foz do Iguaçu 256.088  R$              15.000.000   R$              16.750.000   R$              18.825.500   R$              20.786.000   R$              24.720.000  

Cascavel 286.205  R$              10.072.700   R$              11.090.000   R$              14.027.333   R$              16.043.328   R$              17.877.270  

Londrina 506.701  R$              17.800.000   R$              23.000.000   R$              27.000.000   R$              28.914.000   R$              31.200.000  

Ponta Grossa 311.611  R$              13.173.270   R$              13.766.067   R$              14.385.540   R$              16.870.000   R$              17.966.550  

Maringá 357.077  R$              13.383.324   R$              14.413.680   R$              14.413.680   R$              16.455.530   R$              17.440.000  
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ORÇAMENTO  

PLANEJADO EM 2014 
CUSTO DA CÂMARA DE 

VEREADORES POR HABITANTE 
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ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 

Fonte: IBGE e Portal da Transparência 

Cidade População LOA 2014 
Custo da per capita 

LOA - 2014 

Foz do Iguaçu 256.088  R$   20.786.000,00   R$                    81,17  

Cascavel 286.205  R$   16.043.328,00   R$                    56,06  
Londrina 506.701  R$   28.914.000,00   R$                    57,06  

Ponta Grossa 311.611  R$   16.870.000,00   R$                    54,14  
Maringá 357.077  R$   16.455.530,00   R$                    46,08  

 R$81,17  

 R$56,06   R$57,06   R$54,14   R$46,08  

Foz do Iguaçu Cascavel Londrina Ponta Grossa Maringá

Custo Anual da Câmara por habitante/per capita - LOA 2014 

Foz do Iguaçu

Cascavel

Londrina

Ponta Grossa

Maringá
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ORÇAMENTO  

PLANEJADO EM 2015 
CUSTO DA CÂMARA DE 

VEREADORES POR HABITANTE 
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 R$96,53  

 R$62,46   R$61,57   R$57,66  
 R$48,84  

Foz do Iguaçu Cascavel Londrina Ponta Grossa Maringá

Custo Anual da Câmara por habitante/per capita - LOA 2015 

Cidade População LOA 2015 Custo da per capita LOA - 2015 

Foz do Iguaçu 256.088  R$   24.720.000,00   R$                   96,53  

Cascavel 286.205  R$   17.877.270,00   R$                   62,46  

Londrina 506.701  R$   31.200.000,00   R$                   61,57  

Ponta Grossa 311.611  R$   17.966.550,00   R$                   57,66  

Maringá 357.077  R$   17.440.000,00   R$                   48,84  

Fonte: IBGE e Portal da Transparência 

ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 
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ORÇAMENTO  

EXECUTADO EM 2013 
CUSTO DA CÂMARA DE 

VEREADORES POR HABITANTE 
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ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 

 R$67,41  

 R$45,47   R$48,58   R$46,17  
 R$40,37  

Foz do Iguaçu Cascavel Londrina Ponta Grossa Maringá

Custo Anual da Câmara Municipal EXECUTADO por 
habitante/per capita em 2013 

Foz do Iguaçu

Cascavel

Londrina

Ponta Grossa

Maringá

Fonte: IBGE e Portal da Transparência 

Cidade População Executado 2013 Custo Per capita em 2013 

Foz do Iguaçu 256.088  R$   17.263.658,30   R$                  67,41  

Cascavel 286.205  R$   13.013.648,59   R$                  45,47  

Londrina 506.701  R$   24.617.606,14   R$                  48,58  

Ponta Grossa 311.611  R$   14.385.554,00   R$                  46,17  

Maringá 357.077  R$   14.413.680,00   R$                  40,37  
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ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS  

Fonte: IBGE e Portal da Transparência 

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO DESEJÁVEL 

Habitantes IBGE 2010 256.088 Habitantes IBGE 2010 256.088 

Vereadores 15 Vereadores 15 

Habitantes por Vereador 17.073 Habitantes por Vereador 17.073 

Orçamento executado 2013  R$ 17.263.658,30  Orçamento executado 2017  R$ 12.804.400,00  

Custo de cada Vereador  R$ 1.150.910,55  Custo de cada Vereador  R$ 853.626,66  

Custo da Vereança por 
Habitante Atual 

 R$67,41  
Custo da Vereança por 
Habitante Atual 

 R$ 50,00  
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R$12,8 MILHÕES DE 

REAIS 
É A ESTIMATIVA IDEAL DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

PARA SATISFAZER O CUSTO DE R$50,00  

POR HABITANTE NA CIDADE FOZ DO IGUAÇU,  

DE ACORDO COM COMPARATIVO REALIZADO 

ENTRE CIDADES DO MESMO PORTE. 

ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 
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ESTUDO COMPARATIVO DOS GASTOS DAS CÂMARAS MUNICIPAIS 

POSSO 

DEVO QUERO 

Fonte: Mario Sergio Cortella 

ÉTICA 
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